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Abstrakt

Integrace a vytvoření proviru jsou klíčovými kroky životního cyklu retrovirů. Genomové studie

ukazují, že integrace není náhodným procesem a že skupiny příbuzných retrovirů prokazují různé

integrační preference. Nejčastěji hodnocenými genomickými charakteristikami určujícími integrační

preference retrovirů jsou transkripční jednotky, oblasti transkripčních startů a CpG ostrovy.

S rozvíjejícími se poznatky o struktuře genomu je možná i definice nových, převážně epigenetických

značek hrajících roli v integračních preferencích retrovirů. Integrace do různých oblastí genomu má

přímý vliv na provirovou expresi, a tedy na produkci virového potomstva. Zatímco integrace do

některých oblastí genomu má za následek umlčení proviru, které je zprostředkováno a udržováno

množstvím nejrůznějších faktorů, jiné oblasti genomu jsou naopak schopny udržovat provirus

v aktivním stavu. Tyto poznatky lze aplikovat ve vývoji bezpečných a účinných retrovirových vektorů,

stejně jako ve využití modifikovaných retrovirů jako ukazatelů epigenetického či expresního stavu

genomových úseků.

Abstract

Integration and provirus establishment are the key steps of retroviral life cycle. Genome-wide studies

show that the integration is not a random process and that groups of related retroviruses display

distinguishable patterns of integration preferences. The most rated genomic features forming the

integration preferences of retroviruses are transcription units, transcription start sites and CpG islands.

Whereas extending knowledge of genome structure, new, mainly epigenetic marks, which have a

relationship to retroviral preferences are being defined. The integration into a specific genome region

has a straight influence on the provirus expression and therefore on the production of virus progeny.

While integration into some regions results in provirus silencing which is managed and maintained by

variety of factors, some other genomic regions are vice-versa capable of stable provirus expression

maintenance. These findings have implications for construction of safe and efficient retroviral vectors

as well as for use of modified retroviruses as markers for an epigenetic and expression profile

determination of genome regions.

Klí čová slova: integrace retrovirů, integrační preference, exprese proviru, retrovirové vektory,

umlčování

Key words: retroviral integration, integration preferences, proviral expression, retroviral vectors,
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Seznam použitých zkratek

5´-azaC 5´-azacytidine 5´-azacytidin

AIDS acquired imunodeficiency syndome syndrom získané imunodeficience

ASLV avian sarcoma leukosis virus virus způsobující sarkomy a leukózy u
ptáků

ASV avian sarcoma virus virus způsobující sarkomy u ptáků

BAF barier-to-autointegration factor autointegraci zabraňující faktor

BLV bovine leukemia virus virus způsobující leukemii u krav

CA capsid protein kapsidový protein

CBF-1 CCAAT binding factor 1 CCAAT vazebný faktor 1

cDNA comlementary DNA DNA kopie

DAXX death-domain associated protein protein obsahující doménu asociovanou
se smrtí

GLP G9a-like protein G9a podobný protein

H3K20me histone H3 lysine 20 methylation methylace lysinu 20 hisonu H3

H3K27me histone H3 lysine 27 methylation methylace lysinu 27 hisonu H3

H3K4ac histone H3 lysine 4 acetylation acetylace lysinu 4 hisonu H3

H3K4me1/2/3 histone H3 lysine 4 mono-/di-
/trimethylation

mono-/di-/trimethylace lysinu 4 hisonu
H3

H3K9ac histone H3 lysine 9 acetylation acetylace lysinu 9 hisonu H3

H3K9me3 histone H3 lysine 9 trimethylation trimethylace lysinu 9 hisonu H3

H4ac histone 4 acetylation Acetylace histonu H4

HDAC histone deacetylase histon deacetyláza

HERV human endogenous retroviruses lidské endogení retroviry

HIV human immunodeficiency virus virus způsobující selhání imunity u lidí

HMT histone methyltransferase histonová methlytranferáza

HP1 heterochromatin protein1 heterochromatinový protein 1

HTLV-1 human T-lymphotropic virus type 1 lidský leukemický virus typu 1

CHAF1A chromatin assembly factor 1,
subunit A

podjednotka A chromatin sestavujícího
faktoru 1

IN integrase integráza

kb kilobase kilobáze

LEDGF/p75 lens epithelium-derived grow
factor/protein 75

růstový faktor odvozený z epitelu
čočky/protein 75

LTR long terminal repeat dlouhé koncové repetice

MAR matrix-attachnment region oblasti kontaktu s jadernou matrix

MBD methyl-CpG binding domain methyl-CpG vazebná doména
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MeC-P methyl-CpG binding protein methyl-CpG vazebný protein

MLV murine leukemia virus virus způsobující leukemii u myší

MMTV mouse mammary tumor virus virus způsobující rakovinu mléčné
žlázy u myší

MoMLV Moloney murine leukemia virus Moloneyho myší leukemický virus

NCR CpG noncoding region CpG CpG nekódující oblasti

NFR nucleosome-free regions oblasti postrádající nukleozómy

NF-κB nuclear fator κB jaderný faktor κB

NLS nuclear localization signal jaderný lokalizační signál

PIC preintegration complex preintegrační komplex

PR proteinase proteináza

RSV Rous sarcoma virus Rousův virus způsobující sarkomy

RT reverse transcriptase reverzní transkriptáza

RTC resversetranscription complex reverzně transkripční komplex

SIV simian immunodeficienci virus virus způsobující selhání imunity u opic

SCID severe combined immunodeficiency těžká kombinovaná imunodeficience

SETDB1 SET domain, bifurcated 1 SET doménu obsahující protein 1

Suv39H1 suppresor of variegation 3-9 homolog 1 homolog 1 supresoru variabilit 3-9

tDNA target DNA cílová DNA

TFBS transcription factor-binding sites vazebná místa transkripčních faktorů

TSA trichostatin A trichostatin A

TSD target site duplication duplikace cílových sekvencí

TSS transcription start sites oblasti transkripčních startů

TU transcription units transkripční jednotky

YY1 Yin Yiang 1 jin jang 1

ZFD zinc finger domain doména zinkového prstu

7

1. Úvod

Retroviry jsou obalené viry z čeledi Retroviridae nesoucí v kapsidě spolu s množstvím virových

proteinů i dvě molekuly RNA v kladném smyslu. Od ostatních RNA virů se liší především způsobem

produkce virového potomstva – replikačním cyklem. Po vstupu viru do buňky je RNA pomocí

reverzní transkripce, tedy přepisu z RNA do DNA, přepsána do formy lineární dvouřetězcové DNA

označované jako cDNA. Tato cDNA je v jádře působením speciálního virového enzymu integrázy

vložena do chromozomální DNA hostitele a tvoří provirus. Provirus je buněčnou mašinérií přepisován

do mRNA, která slouží buďto jako předloha pro expresi virových proteinů, nebo je společně s dalšími

složkami retrovirové kapsidy zabalena do virové částice. Viriony složené z lipidového obalu

obsahujícího povrchové glykoproteiny (SU) a nukleoproteinového jádra (anglicky „core“) jsou

sestavovány pod buněčnou membránou a způsobem připomínajícím pučení unikají do mezibuněčného

prostoru. Takto vzniklé viriony jsou ještě nezralé a k jejich úplnému dozrání dochází až mimo buňky.

Zralé nukleoproteinové jádro je složeno z kapsidového proteinu (CA), matrixového proteinu (MA),

nukleokapsidového proteinu (NC), proteázy (PR), reverzní transkriptázy (RT), integrázy (IN), 2

molekul virové mRNA a 2 molekul buněčné tRNA. Takovéto zralé viriony již jsou schopny úplné

infekce.

Genom retrovirů je tvořen RNA s 7-methylguanosinovou čepičkou na 5´konci a polyA

řetězcem na 3´konci. Oba konce RNA obsahují krátké netranslatované sekvence označované jako U5

(na 5´konci) a U3 (na 3´konci). Poblíž obou sekvencí se také nachází krátká repetice. Mezi těmito

sekvencemi jsou pak umístěny strukturní geny viru a sekvence nutné pro zabalení virové mRNA do

virionu nebo zahájení reverzní traskripce. Během reverzní traskripce dochází na obou koncích cDNA

k vytvoření dlouhých koncových repetic (LTR).

Reverzní transkripce retrovirové RNA, integrace cDNA a exprese proviru byly a stále jsou

žhavými tématy výzkumu na poli molekulární biologie a retrovirologie. Zájem o detailnější poznání

základů těchto dějů byl zpočátku způsoben onkogenním potenciálem některých retrovirů. Další vlnu

zájmu o replikační cyklus retrovirů rozhodně přinesl objev viru způsobujícího selhání imunity u lidí

(HIV) jakožto původce syndromu získané imunodeficience (AIDS). Podrobné poznávání mechanizmů

reverzní transkripce a integrace je důležité právě pro vývoj nových účinných virostatik v boji proti


[…]


např. použitím inzulátorových sekvecí, které mají schopnost eliminovat vliv okolního chromatinu, ale

vlastní aktivační funkci postrádají.

5.7. Využití a možnosti retrovirových vektorů

Cílem modifikací retrovirových vektorů je hlavně zajistit jejich vysokou, stabilní expresi a zamezit

integraci do oblastí aktivních genů a TSS. V takových oblastech může totiž docházet k narušení

exprese genů či aktivaci „spících“ protoonkogenů. Ideálem jsou tedy expresně velmi stabilní vektory

se specificky cílenou integrací. U původních retrovirů se tyto jevy - mimogenová integrace a stabilní

exprese - navzájem vylučují, a tak je potřeba důmyslných modifikací vektorů. Nejnadějnějšími se zdají

být vektory odvozené od lentivirů, neboť ty bývají přirozeně expresně velmi stabilní. Lentiviry jsou

navíc díky HIV způsobujícímu AIDS nejprozkoumanější skupinou retrovirů. Ačkoliv nebyla nikdy

pozorována onkogeneze způsobená lentivirovými vektory, je jejich nevýhodou vysoká míra integrace

do aktivních TU. Navíc bylo pozorováno, že lentivirový vektor, jehož integrační preference byla

posunuta směrem k neaktivním oblastem chromatinu, si zachovává expresi velmi podobnou vektoru

původnímu (Gijsbers et al., 2010). Je však otázkou do jaké míry jsou preference takto upraveného
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lentivirového vektoru pro TU nižší, či alespoň srovnatelné s jinými retroviry. Přesto by se dalo říci, že

lentivirové vektory jsou i díky možnosti syntetizovat rekombinantní, integraci cílící proteiny, nejblíže

vektorovému ideálu. Využití však mohou nalézt např. i vektory odvozené od ptačích retrovirů, které

již přirozeně vykazují velmi nízkou preferenci pro integrace do TU. Jejich největším záporem tedy

zůstává sklon pro časté umlčování exprese, které je však možno (prozatím alespoň částečně)

eliminovat pomocí inzerce regulačních elementů.

Navzdory jejich nedokonalosti, byly retrovirové vektory úspěšně použity při genové terapii

několika dědičných chorob, mezi které se řadí např. SCID, β-talasemie (Cavazzana-Calvo et al., 2010)

či Wiskottův Aldrichův syndrom (Boztug et al., 2010). V počátcích byly ke genové terapii využívány

gammaretrovirové vektory. Rozvoj klonálních expanzí či u některých pacientů až leukemických

onemocnění po vystavení takové genové terapii, však poukazuje na nebezpečnost používání

původních vektorů. Gammaretrovirové vektory jsou tak pomalu nahrazovány jinými, nejčastěji

lentivirovými vektory. Ačkoliv je největší přínos retrovirových vektorů v genové terapii, přenosu a

expresi transgenů, mohou sloužit i k charakterizaci exprese konkrétních oblastí genomu či

nejrůznějších expresně regulačních elementů, které bývají využívány např. k nastolení stabilní exprese

transgenů.
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6. Závěr

Integrační preference a exprese retroviru jsou děje úzce provázané a klíčové pro produkci jeho

virového potomstva. Má-li dojít k efektivní expresi provirových genů, musí být provirus integrován do

míst, která budou pro jeho expresi permisivní a poskytnou proviru ochranu před umlčovací mašinérií

buňky. Taková místa představují hlavně aktivní TU, TFBS a oblasti CpG ostrovů. Jakákoliv integrace

mimo tyto oblasti může vyústit v umlčení proviru. Ačkoliv bylo identifikováno množství faktorů

činných v umlčování exprese proviru, hlavní roli v tom, zda bude provirus aktivní či nikoliv, hrají

podmínky panující v místě integrace. Kombinace epigenetických značek, hlavně histonových

modifikací a methylace DNA, je nejspíše rozhodující. Hlavní funkcí epigenetických značek je totiž

převážně přitahování efektorů, které mohou rozšiřovat daný stav chromatinu na okolí, a tedy i na

provirus. Jiné epigenetické značky mohou samy nasedání takových efektorů blokovat.

V epigeneticky poznamenaném prostředí genomu je tedy pro retrovirus důležité integrovat se

do takového prostředí, které umožní rozšíření aktivních epigenetických značek, kterými jsou např.

H3K4me, H3ac či H4ac, a naopak zabrání rozšíření represivních podmínek značených hlavně

deacetylací histonů, H3K9me a methylací DNA. Tento trend je ve vlivu integračních preferencí na

míru umlčování exprese u retrovirů skutečně pozorovatelný, neboť čím více retrovirus preferuje

aktivní TU, případně CpG ostrovy a TSS či místa bohaté na H3K4me, tím méně bývá umlčován. Tato

závislost však není úplná, neboť svou roli hraje i sekvenční složení proviru a jeho citlivost

k umlčování (např. množství methylovatelných CpG dinukleotidů). Není vyloučen ani vliv integrace

proviru na remodelování okolního chromatinu, čímž by opět částečně poklesl vliv oblastí retroviru

nejbližších.

Ucelený pohled na mozaiku integrace charakterizací nových epigenetických superznaček a

faktorů hrajících roli v cílení integrace nalézá využití v konstrukci účinných a bezpečných

retrovirových vektorů. Aplikací takových superznaček bude totiž možno predikovat integrační místa

retrovirů, či naopak charakterizovat podmínky panující v oblasti integrovaného proviru. Společně

s pozorováním míry exprese proviru a její proměnlivostí lze takto za pomoci retrovirů popsat stav,

funkci či expresní profil a stabilitu dané genomové oblasti. Poznatky o možnostech cílené integrace

spolu s dosažením stabilní exprese transgenů jsou pak reálnými cíly, ke kterým vývoj nových

retrovirových vektorů jistě směřuje.
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