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Název práce: Integrační preference a exprese retrovirů a retrovirových vektorů

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnutí poznatků o integraci retrovirů z pohledu celého genomu.
Retroviry při integraci preferují určité oblasti genomu a genomické i epigenomické
charakteristiky místa integrace mají následně velký vliv na expresi proviru. Některá
integrační msta jsou tak z hlediska retrovirové exprese permisívní, v jiných místech
je exprese retroviru naopak umlčována. Znalost vzájemných interakcí retroviru a
hostitelského genomu a schopnost predikovat chování retroviru integrovaného
v daném místě je důležitá pro práci s retrovirovými vektory a pro studium latentního
reservoiru HIV-1. Ačkoli o preferencích při integraci retroviru existuje bohatá
literatura, korelace provirové exprese a vlastností integračních míst je zatím jen na
úrovni kasuistiky. Dalibor Miklík bude během magisterského studia sledovat
genomické a epigenomické vlastnosti integračních míst v souborech selektovaných
podle stupně exprese retrovirem transdukovaných reportérů. Tato bakalářská práce
je rešerší k jeho budoucí magisterské práci.

Struktura (členění) práce: Jednotlivé kapitoly se zabývají mechanismy retrovirové
integrace, preferencemi jednotlivývh retrovirových integráz, dosavadními znalostmi o
interakcích retroviru a okolní DNA v místě integrace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Rešerše je vcelku úplná, zdroje jsou citovány řádně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je teoretická i když Dalibor Miklík již první výsledky začíná získávat a osvojil si
část potřebných technik.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce kvalitní a bez závažnějších prohřešků proti vědeckému
stylu. Obrazová dokumentace je vhodně volená, graficky přiměřená.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce splnila svůj účel jako rešerše a
úvod do problematiky. Obojí bude využito pro magisterskou práci.

Otázky a připomínky oponenta:
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x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: